
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 343 del 01/07/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO PATRIMONIO, APPALTI, ESPROPRI

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO DON ANDREOLI E NUOVO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA CUP: J22H24001290004. 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• il  Decreto  Sindacale  Prot.  Gen.  n.18452/03-04 del  29  Novembre  2024,  con il  quale  veniva 
attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di Rubiera, 
con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del 3° Settore 
“Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata Qualificazione dal 1 
dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

• la Deliberazione di Giunta comunale n.149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  130/2024 con la  quale viene approvata la  Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• l'Art.  15  del  D.  Lgs  36/2023  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

DATO ATTO CHE:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  ravvisa  la   necessità  di  effettuare  interventi  di 
Manutenzione  Straordinaria  per  implementare  la  sicurezza  e  la  fruibilità  dello  spazio  pubblico 
adibito a parco denominato Don Andreoli;

CONSIDERATA in particolare la necessità di apportare piccole migliorie nell’intero Parco pubblico 
efficientando anche gli impianti tecnologici (impianti irrigui e di illuminazione, illuminazione di 
emergenza etc.) e ipotizzando soluzioni tecnico-organizzative finalizzate ad offrire una  garanzia di 
qualità  del  contesto  medesimo  e  a  limitare  l’impatto  sulla  viabilità  pedonale  dei  velocipedi  a 
propulsione  muscolare,  attraverso  i  sentieri  che  costituiscono  la  percorribilità  dell’intero  Parco 
pubblico;  

PRESO ATTO  che con  Determina n 435 del 10/09/2024 si  provvedeva ad affidare a tecnico 
esterno Studio Pampuri S.r.l.  con sede in Sassuolo (MO) – P.  IVA 02535020362, l'incarico per 
PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  DI  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  OPERE  
ELETTRICHE  NUOVO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DI  EMERGENZA  PARCO  DON  
ANDREOLI a seguito di una offerta di € 2.884,96 oltre IVA di legge pari al 22% così per un totale  
di € 3.519,65; 

ACQUISITO agli atti dell’ Ente ai rispettivi Prot.Gen. n. 9212 – 9213 – 9214/06-05 del 06/06/2025 
gli elaborati e tavole del  Progetto Esecutivo a cura dello STUDIO PAMPURI SRL;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria parco Don Andreoli e  
nuovo impianto di illuminazione di emergenza - CUP J22H24001290004 elaborato internamente 
dal III  Settore Lavori  Pubblici,  Patrimonio ed Infrastrutture nella  figura dell’Ing.  Sossio Paone 
Responsabile  del  Settore  congiuntamente  con  lo  Studio  Pampuri  S.r.l. per  le  opere  elettriche, 
costituito dai seguenti elaborati:

• RE01 - Relazione generale;

• RE02 - Relazione tecnica e calcoli illuminotecnici;

• RE03 - Computo metrico e quadro economico dell’opera;

• RE04 - Elenco prezzi unitari;

• RE05 - Analisi prezzi;

• RE06 - Quadro incidenza manodopera;

• RE07 - Stima dei costi della sicurezza;

• RE08 - Capitolato speciale d'appalto – parte amministrativa;

• RE09 - Capitolato speciale d'appalto – parte tecnica;

• RE10 - Cronoprogramma lavori;

• AR01 - Planimetria opere edili 

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• IE01 - Planimetria illuminazione e forza motrice

VERIFICATO  CHE il  progetto  di  Manutenzione  straordinaria  parco  Don  Andreoli  e  nuovo  
impianto di  illuminazione di emergenza prevede un investimento di  euro 25.000,00 di cui euro 
20.103,87 per lavori ed euro 4.896,13 per somme a disposizione;

RITENUTO di  procedere  con le  lavorazioni  edili  necessarie  alla  realizzazione  di  tali  opere  di 
miglioria e di messa in sicurezza dell’intero spazio pubblico adibito a Parco; 

RICHIAMATO l' art.50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 (per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro)  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO atto che i lavori afferiscono alla  “OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee  
tranviarie,  metropolitane,  funicolari,  e  piste  aeroportuali,  e  relative  opere  complementari” e, 
poiché  l’importo  complessivo  dei  lavori  a  base  d’asta  è  inferiore  a  euro  150.000,00,  è  valida 
l’applicazione allegato II.12 D. Lgs 36/2023 (ex art. 90 del DPR 207/2010);

PRECISATO, in relazione alla trattativa di cui trattasi, che:

• l' importo a base d’asta ammonta ad euro 19.681,77 oltre € 422,10 di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, calcolato applicando alle quantità necessarie i prezzi rilevati da 
indagini di mercato - incidenza della manodopera rispetto a quantità esigue di materiale oltre 
ad alta incidenza di trasporto - utilizzando il criterio del prezzo più basso;

• l’apertura dell'offerta telematica è stata fissata per il giorno 26 giugno 2025  alle ore 10:30  e 
presso l’Ufficio 3° Settore LL.PP  e Infrastrutture del  Comune di RUBIERA (RE); 

RICHIAMATA la Trattativa Diretta su piattaforma MePA di Consip RdO n° 5456444 con la quale la 
ditta invitata  P.A. DI PAGLIA ANGELO – P. Iva 02417850357,  con sede legale  in Casalgrande 
(RE), Via Canaletto n. 71 ha offerto un ribasso percentuale del  2,00%, ragion per cui l’ offerta 
ammonta ad euro 19.288,13 oltre oneri della sicurezza pari a euro 422,10 non soggetti a ribasso, 
sommando così un importo di euro 19.710,23 oltre IVA di legge pari al 22%, pari a € 4.336,25 
sommano un  importo complessivo di € 24.046,48; 

VALUTATA   congrua  l’offerta  pervenuta  della  ditta  P.A.  DI  PAGLIA  ANGELO  –  P.  Iva 
02417850357;

CONSIDERATO che il  contratto verrà siglato sotto forma di scrittura privata mediante schema 
contratto di stipula MePA, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 18, ai sensi dell’ allegato I.1, art 3,  
comma 1, lett b), del D. Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Rubiera e l’ 
Operatore Economico; 

PRESO ATTO pertanto  che  l’intervento di  manutenzione  straordinaria   parco Don Andreoli  e  
nuovo impianto di illuminazione di emergenza comporterà una spesa complessiva di euro 24.046,48 
che trova copertura finanziaria sul Peg 2025 come di seguito riportato:

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Per euro 18.000,00 alla  Missione 09 Programma 02 Titolo II  al  Capitolo 2093107609/3 
“Manutenzione straordinaria verde pubblico” -  finanziata con Avanzo di Amministrazione;

• Per  euro  6.046,48 alla  Missione  06  Programma 01  Titolo  II  al  Capitolo  2081105210/8 
“Sistemazione Impiantistica sportiva” -  finanziata con Avanzo di Amministrazione;

ACQUISITI agli atti dell’ufficio: 

• la autocertificazione di cui all’ Art. 94 del D. Lgs 36/2023, come documento allegato alla 
gara RdO in MePA di Consip n. 5456444 del 20/06/2025; 

• la  regolarità  contributiva dell'operatore economico  P.A. DI PAGLIA ANGELO – P.  Iva 
02417850357, con sede legale in Casalgrande (RE), Via Canaletto n. 71, tramite DURC On 
Line  Prot.  n.  INAIL_48159875  del  10/03/2025  da  cui  risulta  regolare  e  con  scadenza 
validità al 08/07/2025; 

• la  Consultazione  del   Registro  Imprese  della  di  Camera  di  Commercio  Industria  e 
Artigianato e Agricoltura dell’ Emilia  il 30/06/2025 registrata in forma di Società a Nome 
Collettivo,  avente  P.IVA  02417850357,  registrata  con  numero   REA  02417850357 e 
attestante lo stato di attività dal 22/02/2010;

DATO ATTO CHE  la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG dall’ANAC e VISTI i relativi  
numero di CUP J22H24001290004 e il relativo C.I.G. B775C315F5;

RICHIAMATA la  normativa  vigente  in  materia  di  monitoraggio  gare  e  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari  che  prevede  l'obbligo  di  riportare  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  su  ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, 
della medesima legge;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'articolo  183  comma  8  del  Testo  unico  degli  enti  locali,  che  il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e verrà attuato secondo le regole 
di finanza pubblica;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il Regolamento Europeo 679/2016 e il D. Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;   

DATO ATTO CHE:

• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione 
Trasparenza con riferimento all’area di rischio 1)_B) Affidamento di lavori, servizi e forniture -  
Scelta del contraente e contratti pubblici   e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

• si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e 
che il  presente  provvedimento   è  conforme  al  D.  Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del 3°- Settore  LL.PP Patrimonio e Infrastrutture; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI affidare i lavori di Manutenzione straordinaria parco don Andreoli e nuovo impianto di  
illuminazione di emergenza CUP: J22H24001290004” -  a seguito di trattativa RdO esperita 
su MePA di Consip  (piattaforma mercato elettronico) n° 5456444 - alla ditta P.A. DI PAGLIA 
ANGELO – P. Iva 02417850357, con sede legale in Casalgrande (RE), Via Canaletto n. 71, 
che  ha offerto sull’importo soggetto a ribasso a base di gara di  € 19.681,77  un ribasso 
percentuale del  2,00 % pertanto l’ offerta ammonta ad euro 19.288,13 oltre oneri  della 
sicurezza pari  a euro 422,10 non soggetti  a ribasso,  sommando così un importo di euro 
19.710,23  oltre  IVA di  legge  pari  al  22%,  pari  a  €  4.336,25  sommano  un   importo 
complessivo di euro 24.046,48.

2. DI  impegnare la spesa di complessiva euro 24.046,48 mediante imputazione sul Peg 2025 
secondo il seguente dettaglio:

• Per euro 18.000,00 alla  Missione 09 Programma 02 Titolo II  al  Capitolo 2093107609/3 
“Manutenzione straordinaria verde pubblico” -  finanziata con Avanzo di Amministrazione 
Imp.1646/2025;

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Per  euro  6.046,48 alla  Missione  06  Programma 01  Titolo  II  al  Capitolo  2081105210/8 
“Sistemazione  Impiantistica  sportiva’-  finanziata  con  Avanzo  di  Amministrazione 
Imp.1647/2025;

3. DI  stipulare il  contratto previa stipula su piattaforma MePA di CONSIP  sotto forma di 
scrittura  privata  mediante  schema  contratto  di  stipula  mepa  e  lettera  di  scambio 
commerciale,  ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 18,  ai  sensi dell’ allegato I.1, art  3,  
comma 1, lett  b), del D. Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dei rapporti tra il Comune di 
Rubiera e l’ Operatore Economico; 

4. DI  dare  atto  che  la  presente  procedura è  stata  iscritta  nel  SIMOG dall’ANAC e  che  il 
relativo numero di  CUP J22H24001290004 e il relativo C.I.G. B775C315F5; 

5. DI dare atto che ai sensi dell’art.  183, comma 1 del TUEL, l’obbligazione di cui sopra,  
scadrà entro il 31/12/2025;

6. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DI dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

8. DI liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

9. Di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell'articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 è l'ing. Sossio Paone, Responsabile del 3° Settore;

10. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

11. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

12. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente";

Rubiera, 01/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 343 del 01/07/2025 pagina 6


